
Nº 53, terça-feira, 24 de maio de 2016 

Nº 1 – De 30 de julho de 2013 
Nº 59, 11 de julho de 2016 



Nº 59, segunda-feira, 11 de julho de 2016 

 

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS – UFGD 

Rua Ivo Alves da Rocha, 558 

Altos do Indaiá | CEP: 79823-501 | Dourados-MS |  

Telefone: (67) 3410-3000 | Site: huufgd.ebserh.gov.br  

 

 

 

 

JOSÉ MENDONÇA BEZERRA FILHO 

Ministro de Estado da Educação 

 

 

KLEBER DE MELO MORAIS 

Presidente da EBSERH 

 

 

MARIANA TRINIDAD R. C. GARCIA CRODA 

Superintendente  

 

PAULO CÉSAR NUNES DA SILVA 

Gerente Administrativo 

 

JOSÉ FLÁVIO SETTE DE SOUZA 

Gerente de Atenção à Saúde 

 

RENATA MARONNA PRAÇA LONGHI 

Gerente de Ensino e Pesquisa 

 



Nº 59, segunda-feira, 11 de julho de 2016 

SUMÁRIO 

SUPERINTENDÊNCIA / DIREÇÃO GERAL  

DESIGNAR  

PORTARIA Nº 170, DE 07 DE JULHO DE 2016  

PORTARIA Nº 172, DE 08 DE JULHO DE 2016  

DIVULGAR  

PORTARIA Nº 171, DE 08 DE JULHO DE 2016  

GERÊNCIA ADMINISTRATIVA  

INSTAURAR  

PORTARIA Nº 04, DE 07 DE JULHO DE 2016  

 

 

 



Nº 59, segunda-feira, 11 de julho de 2016 

SUPERINTENDÊNCIA / DIREÇÃO GERAL 

 

DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 170, DE 07 DE JULHO DE 2016 

A DIRETORA-GERAL DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA 

GRANDE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 722, de 

04/08/2015 da UFGD, 

RESOLVE: 

Artigo 1º. Designar o servidor RONIVON DOS SANTOS SAMPAIO, portador do CPF nº. 006.528.041-

52, matriculado no SIAPE nº. 1824200, com domicílio profissional à Rua Ivo Alves da Rocha, nº. 558, 

Altos do Indaiá, na cidade de Dourados/MS, para atuar como preposto credenciado da UFGD/HU nos 

autos de Reclamação Trabalhista nº 0024802-49.2016.5.24.0021, ajuizada por ZILDA ROSA MARTINS 

em face de MARCOS ANTONIO MARINI EPP e UFGD, em trâmite perante a 1ª Vara do Trabalho em 

Dourados/MS, nos termos do § 1º do artigo 843 da Consolidação das Leis do Trabalho. 

Artigo 2º. Essa Portaria entra em vigor na data da sua assinatura. 

 

Mariana Trinidad Ribeiro da Costa Garcia Croda 

 

PORTARIA Nº 172, DE 08 DE JULHO DE 2016 

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE 

DOURADOS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias nos 125/2012 e 

961/2014 da Ebserh,  

RESOLVE: 

I – Designar a servidora SIONE NASCIMENTO NUNES, Técnica em Enfermagem, matrícula SIAPE n° 

1815845, para realizar a gestão do contrato 28/2011, celebrado entre o Hospital Universitário da 

UFGD/EBSERH e a empresa LIDERANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o 

nº 00.482.840/0001-38, referente à contratação de empresa para prestação de serviços de 

processamento (lavanderia), corte e costura de enxoval, para atender as necessidades do Hospital 

Universitário da Universidade Federal da Grande Dourados, em substituição ao servidor Jeremias 

Gonçalves, Assistente Administrativo, matrícula SIAPE nº 1819537.  



Nº 59, segunda-feira, 11 de julho de 2016 

II – Designar a servidora LUDIMYLLE ALVES APOLINÁRIO, Técnica em Laboratório, matrícula SIAPE n° 

1766710, para realizar a fiscalização administrativa do contrato 28/2011, celebrado entre o Hospital 

Universitário da UFGD/EBSERH e a empresa LIDERANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, inscrita no 

CNPJ (MF) sob o nº 00.482.840/0001-38, referente à contratação de empresa para prestação de 

serviços de processamento (lavanderia), corte e costura de enxoval, para atender as necessidades do 

Hospital Universitário da Universidade Federal da Grande Dourados, em substituição à servidora 

Sione Nascimento Nunes, Técnica em Enfermagem, matrícula SIAPE n° 1815845. 

 

Mariana Trinidad Ribeiro da Costa Garcia Croda 

 

DIVULGAR 

PORTARIA Nº 171, DE 08 DE JULHO DE 2016 

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA 

GRANDE DOURADOS, filial da EBSERH, no uso de suas atribuições legais e considerando o 

Memorando nº. 011/2016-CFT/HU-UFGD/EBSERH: 

RESOLVE: 

Divulgar a terceira lista parcial de medicamentos padronizados do Hospital Universitário da 

Universidade Federal da Grande Dourados, filial Ebserh, parte integrante desta portaria. 

 

Mariana Trinidad Ribeiro da Costa Garcia Croda 

   

 

 

 

 

 

 

 



Nº 59, segunda-feira, 11 de julho de 2016 

 

 

HEMATOLÓGICOS - ATA CFT n° 12/2016 (29/06/2016) 

145050 Ácido Tranexânico 50 mg/mL, Solução Injetável ampola 5 mL 

402666 Desferroxamina Mesilato 500 mg, Injetável frasco-ampola 

141631 Filgrastim 300 mcg/mL, solução injetável seringa 

289039 
Hidróxido de Ferro III Solução Injetável, equivalente a 20 mg/mL de Ferro III, uso 

endovenoso, na forma de complexo coloidal sacarato ampola 5 mL 

142905 
Imunoglobulina Antitimócitos Humanos, de Coelho, 25 mg, pó liófilo para injetável, frasco-

ampola 

181277 Protamina Cloridrato 1%, Solução Injetável ampola 5 mL 

18554 Sulfato Ferroso 25 mg/mL, solução oral, 30 mL 

18007 Sulfato Ferroso com 40mg de Ferro comprimido 

195570 Tretinoína 10 mg cápsula 

 

 

 REUMATOLÓGICOS - ATA CFT n° 12/2016 (29/06/2016) 

13684 Alopurinol 100 mg comprimido 

13870 Azatioprina 50 mg comprimido 

284077 Carbonato de Cálcio 500 mg de Cálcio comprimido 

14117 Ciclofosfamida 1 g, pó liófilo para injetável frasco-ampola 

14451 Colchicina 0,5 mg comprimido 

153958 Hidroxiuréia 500 mg cápsula 

102849 Imunoglobulina Humana Endovenosa, 50 mg/mL, Solução Injetável, frasco 100 mL 

16209 Metotrexato 2,5 mg comprimido 



Nº 59, segunda-feira, 11 de julho de 2016 

270899 Pamidronato Sódico 90 mg, injetável, frasco-ampola 

17990 Sulfassalazina 500 mg comprimido 

 

 

 OTORRINOLARINGOLÓGICAS - ATA CFT n° 12/2016 (29/06/2016) 

18511 Cloreto de Sódio 0,9%, Spray Nasal frasco 20 mL 

289068 
Cloreto de Sódio, associado com Cloreto de Benzalcônio 0,9% + 0,01%, Solução Nasal frasco 

30 mL 

402252 Desloratadina 0,5 mg/mL, xarope frasco 60 mL 

271187 Loratadina 10 mg comprimido 

401996 Loratadina 1 mg/mL, xarope frasco 100 mL 

402097 Montelucaste Sódico 4 mg, granulado sachê 

16829 Oximetazolina Cloridrato 0,25 mg/mL, Solução nasal pediátrica, gotas frasco 10 mL 

16837 Oximetazolina Cloridrato 0,50 mg/mL, Solução nasal adulta, gotas frasco 10 mL 

 

 

 

PNEUMOLÓGICAS  - ATA CFT n° 12/2016 (29/06/2016) 

18457 Acetilcisteína 100 mg/mL, Solução Injetável ampola 3 mL 

160601 Acetilcisteína 600 mg, Pó para solução oral envelope 

150916 Ipratrópio Brometo 0,25 mg/mL, Solução para Inalação frasco 20 mL 

17892 Salbutamol 0,4 mg/mL, xarope frasco 100 mL 

 

 

 

UROLÓGICOS - ATA CFT n° 12/2016 (29/06/2016) 

263095 Doxazosina mesilato 2 mg comprimido 



Nº 59, segunda-feira, 11 de julho de 2016 

273981 Sildenafila, Sal citrato 25 mg comprimido 

 

 

 

NEFROLÓGICOS - ATA CFT n° 12/2016 (29/06/2016) 

402671 CPHD - Concentrado para Hemodiálise Bicarbonato de Sódio 650 g 

402670 CPHD - Concentrado para Hemodiálise Solução Ácida Glicosada 

145394 Poliestirenossulfonato de cálcio 900 mg/g, granulado, envelope com 30 g envelope 

 

 

 IMAGEM - ATA CFT n° 12/2016 (29/06/2016) 

11649 
Meio de contraste não iônico de baixa osmolaridade contendo entre 320 mg/mL a 370 

mg/mL de iodo, frasco 100mL 

 

 

 

NEONATOLOGIA - ATA CFT n° 12/2016 (29/06/2016) 

182745 Surfactante pulmonar, fração fosfolipídica de pulmão porcino frasco 1,5 mL 

 Surfactante pulmonar, fração fosfolipídica de pulmão porcino frasco 3,0 mL 

 

 
 

VASCULAR - ATA CFT n° 12/2016 (29/06/2016) 

16152 Etanolamina Oleato 5%, solução injetável ampola 2 mL 

 

 

 

UTI - ATA CFT n° 12/2016 (29/06/2016) 

198803 Dantroleno Sódico 20 mg, injetável, frasco-ampola 



Nº 59, segunda-feira, 11 de julho de 2016 

 

GERÊNCIA ADMINISTRATIVA 

 

INSTAURAR 

 

PORTARIA Nº 04, DE 07 DE JULHO DE 2016 

O GERENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, filial da EBSERH, no uso de suas atribuições legais, considerando 

os fatos narrados no Processo 23005.001472/2016-19, resolve: 

I – Instaurar Sindicância Investigativa para apurar os fatos narrados no processo supra mencionado. 

II – A comissão apuradora será composta pelos membros a seguir: 

MARY BEATRIZ REIS DE MACEDO (lotada na Faculdade de Comunicação, Artes e Letras - UFGD) – 

Presidente; 

RODRIGO MIYASAKI (lotado no Hospital Universitário - UFGD) – membro; e 

VANDERLEI GANDINE RAMOS (lotado no Hospital Universitário - UFGD) – membro. 

III – O prazo para conclusão da instrução é de 30 (trinta) dias corridos a contar da data de publicação 

da Portaria. 

 

Paulo César Nunes da Silva 

 


